
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683   119Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 492/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância constituída pela 
portaria nº 401/2018, de 10/07/2018, publicada no DOE nº 
33.654, 11/07/2018;
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de Advertência ao funcionário EMERSON 
MERCES TRAJANO MACHADO, matrícula funcional n° 
55586229/4, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação, por violação tipifi cada nos autos do processo nº  
2018/264232, de 12/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351731

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 032/2018/FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/139950
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de 10 (DEZ) Computadores ALL 
IN ONE Dell - Modelo: 3477-M30), conforme as especifi cações 
constantes do Termo de Referência ANEXO I, ITEM 02 do Edital 
007 /2018/FUNTELPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007 /2018 - FUNTELPA
Valor: R$ 48.910,00
Data Assinatura: 03/07/2018
Vigência: 03/07/2018 à 03/07/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: OPALUS TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 10.407.921/0001-27
Endereço: Av. Cula Mangueira, 1608 – Sala 102 - Bairro: Santo 
Expedito - Cidade/UF: Montes Claros/MG.
Telefone: (38) 3016-0063
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351666

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 488/2018 DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
364153/2018, de 13/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FELIPE 
MARCOS GONÇALVES CORTEZ, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, Matrícula funcional nº 8000696/4 e CPF; nº 
000.421.582-65, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos 
reais) para proceder  pagamento com despesas nas gravações 
de programa, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351299

PORTARIA Nº 489/2018 DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
362571/2018, de 13/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ANDRÉ 
MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo de 
Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional nº 5860180/4 e 
CPF; nº 476.672.732-00, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
para despesa com acessórios de equipamentos de estúdios, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351303
PORTARIA Nº 490/2018 DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
364239/2018, de 13/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HÉLIO DE 
SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, Matrícula 
Funcional 5067391/1 e C.P.F.: 6908551253, no valor de R$ 
1.600,00 (Um mil e sescentos reais) para proceder  pagamento 
com despesas nas gravações de programa, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351294

DIÁRIA
PORTARIA Nº 491/2018  DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 354264/2018 de 07/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 (quatro) diárias de complementação, ao servidor; 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Juruti, 
no período de 31/07 a 04/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de transporte para montagem dos equipamentos de TV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351289

OUTRAS MATÉRIAS
FUNDO SETORIAL DO AUDIOVISUAL

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
2º EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL

TABELA DOS PROJETOS CONVOCADOS À DEFESA ORAL

ID PROJETO TIPOLOGIA PROPONENTE

10 ÁGUAS MÁGICAS Ficção Floresta Vídeo Gráfi ca 
e Editora LTDA

16 100 ANOS DE RUY 
BARATA Documentário Send Music Produções 

Artísticas LTDA-ME

17 NAJA, O RESGATE Ficção
A N de Souza 

Produções 
Cinematográfi cas

24 ODISSÉIA 
PERIFÉRICA Documentário Jambu Filmes e 

Produções LTDA

31
O AMOR EM 
TEMPO DE 
BULLYING

Ficção TV Norte 
Independente

32 PURPURINAS NO 
ASFALTO Ficção Ara Filmes Eireli-ME

33 A SENSACIONAL 
VILA DA BARCA Animação

Iluminuras Estúdio de 
Animação de Filmes 

LTDA

35
A TURMA DA 

POROROCA – A 
SÉRIE

Animação C M O Tavernard ME

36 O MENINO 
ENCANTADO Ficção Floresta Vídeo Gráfi ca 

e Editora LTDA

38
CONDOR, UM 
PÁSSARO SEM 

NINHO
Ficção

Visagem Serviço de 
Produção de Vídeo 

LTDA-ME

43 AMAZÔNIA 
TERROR Ficção

Marahu Produções de 
Cinema e Televisão 

LTDA -ME

50 APA: ARCO E 
ESCUDO Documentário Lamaparina Filmes 

LTDA

51 RESIDENCIAL 
PINDORAMA Ficção Clarté Serviço de Foto 

e Cinema LTDA

52 A SOLTEIRONA Ficção Lamaparina Filmes 
LTDA

53 INOVADORES Documentário Clarté Serviço de Foto 
e Cinema LTDA

59 GALERA DA LAJE Documentário Ara Filmes Produções
60 FORDLÂNDIA Documentário V S da Cruz ME

Belém, 21 de agosto de 2018.
Protocolo: 351754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº206/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 16DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1441/2018-GAB/
SIND, de 31/07/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 17/2018-
GAB/SIND de 07/03/2018, publicada no DOE, edição nº 33.574 
de 09/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 25/2018-GAB/
SIND de 18/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.601 de 
19/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351578
PORTARIA DE REDES. Nº208/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2018-GAB/SIND, 
de 19/07/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 47/2018-
GAB/SIND de 17/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.620 
de 18/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 56/2018-GAB/
SIND de 19/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.641 de 
20/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.


